Matarelli († ante 1314), in un apposito Tractatus super instrumentis e in 
una quaestio dedicata all’imbreviatura, si chiede an poterit probari per imbre-
viaturam sicut per instrumentum publicum et videtur quod sic, quia habet omnia 
que debet habere instrumentum, ut patet ex superioribus; ymo habet hoc plus, quia 
ipsa est orriginalis cui magis creditur, … si enim instrumento creditur quod est 
extractum ex prothocolo, ergo multo magis originali unde trahitur … Sed tamen 
ego credo contrarium, quia prothocolum est principium suum, et instrumentum 
nondum extractum nec est completum: unde nisi compleatur nil valet, quia nil 
videtur actum et cetera: Matarelli,12 a fronte di un’opinione evidentemente in 
crescita, mostra ancora qualche dubbio (credo contrarium) che sembra legato a 
un qualche ‘blocco’ romanistico (ma v. Baldo infra) nel quale restano invischiati 
profilo costitutivo e profilo probatorio del documento, come in C. 4, 21, 17.13 

Bartolo (1313–1357), in D. 2, 13, 6, 1: Secundo, dico quod instrumentum 
quod notarius reddit parti, non praesumitur esse originale, sed originale remanere 
presumitur apud ipsum notarium, ex quo semper remanet instructus …. Et ex hoc 
sequitur quod si est varietas inter instrumentum datum parti et librum notarii, 
potius est credendum libro notarii. 

Id., in D. 31, 48: … Exemplar enim dicitur scriptura principalis, exemplum 
scriptura exemplata … Et ideo si producerentur duae scripturae, scilicet instrumen-
tum publicum et protocollum notarii, starem potius protocollo quia potius est origina-
lis scriptura … 

Baldo (1327–1400), in C. 4 e 5: imbreviatura est scriptura rei substantiam 
continens … et istam imbreviaturam appellant plurimi matricem scripturam … 
de tertio quaeritur utrum imbreviatura faciet fidem. Nicolaus de Matarellis dicit 
quod non, quia est scriptura incompleta … Tu dic quod imo facit fidem, si sit 
publica, nam perfecta est quo ad solemnitates … Credo tamen quod Nicolaus de 
Matarellis loquatur de imbreviatura non publica, sicut sunt scripturae quae sunt 

11  Sul circolo stretto fra prassi giuridico-documentaria, norma e dottrina e sul circolo ermeneutico 

che se ne deve derivare mi sono soffermata nella relazione Giovanna Nicolaj: Prassi 
documentaria fra scienza del diritto, tecniche diplomatiche e arte del discorso. In: La produzione 
scritta tecnica e scientifica nel Medioevo: libro e documento tra scuole e professioni. Atti del 
convegno internazionale di studio dell'Associazione Italiana dei Paleografi e Diplomatisti 
(Fisciano-Salerno, 28–30 sett. 2009). A cura di Giuseppe de Gregorio e Maria Galante. Spoleto 
2012. 261–300.